Si autem motus vaporum fuerit modicus, non solum imaginatio remanet libera, sed etiam ipse sensus communis ex parte solvitur; ita quod homo iudicat interdum in dormiendo ea quae videt somnia esse, quasi diiudicans inter res et rerum similitudines. Sed tamen ex aliqua parte remanet sensus communis ligatus; et ideo, licet aliquas similitudines discernat a rebus, tamen semper in aliquibus decipitur.

Sic igitur per modum quo sensus solvitur et imaginatio in dormiendo, liberatur et iudicium intellectus, non tamen ex todo. Unde illi qui dormiendo syllogizant, cum excitantur, semper recognoscunt se in aliquo defecisse» (I, 84, 8 ad 2). Cf. II-II, 15 4, 5 ad 2; 173, 2.

*impreso* en ella, un doble o *semejanza* de la realidad sentida. Es la imagen o fantasma, que será el objeto sometido a las representaciones y elaboraciones posteriores de la fantasía. En esto la imaginación difiere totalmente de los sentidos externos, que son infecundos. La imaginación es *conceptiva*, en el sentido etimológico, *no de ideas ni de especies expresas* (que solamente engendra el entendimiento posible y no perduran después del acto de entender al no ser como objeto de recuerdo), sino de imágenes-fantasma.

Santo Tomás notó perfectamente esta gran diferencia entre sensación e imaginación (tómese aquí el término en su primitiva significación verbal): «En la parte sensitiva hay una doble operación: Una por simple inmutación, y así la operación del sentido se realiza en la inmutación que le causa el objeto sensible. Otra es una operación formativa, en que la imaginación se hace una representación del objeto ausente, incluso nunca visto» (43).

c) Lo imaginable, que es, *grosso modo* o materialmente, lo sensible (44), además de la nota de inmaterialidad en la motivación, común a todo acto de conocimiento (45), constituye *un grado superior de cognoscibilidad*, por el que la imaginación difiere específicamente de los sentidos común y externos (46).

(43) «Dicendum quod in parte sensitiva invenitur duplex operatio. Una secundum solam immutationem; et sic perficitur operatio sensus per hoc quod immutatur a sensibili. Alia operatio est formatio, secundum quod vis imaginativa format sibi aliquod idolum rei absentis, vel etiam nunquam visae» (I, 85, 2 ad 3).

«Sed in hoc est dictarum visionum (corporalis et imaginariae) differentia; quod visio corporalis terminatur ad iusum corpus, imaginaria vero ad imaginem corporis sicut ad obiectum» (*De Verit.* 10, 8 ad 2 secundae seriei). Cf. también *ibidem*, 12, 12 ad 12; *IV Sent.* d. 44, q. 3, a. 3, sol. 3; *Quodl.* 5, q. 5, a. 2 ad 2, I. C. G., cap. 53.